
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SERVIZIO MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE

N.14/Serv.Man. del 25-01-2018

N.  68 del Registro generale

Oggetto:
LAVORI PER INTERVENTO URGENTE DI SISTEMAZIONE VIABILITA' PROVVISORIA
DI ACCESSO AL CIMITERO COMUNALE DEL CAPOLUOGO - APPROVAZIONE
VERBALE DI GARA - AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di affidare mediante procedura previa consultazione di più operatori i
lavori di “Intervento urgente di sistemazione viabilità provvisoria per accesso al
cimitero comunale del capoluogo”;

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;

VISTO  il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

ATTESO che il Sindaco, con decreto n. 3 del 15/07/2017, ha attribuito al responsabile del servizio Lavori
Pubblici, Manutenzione ed Ambiente Ing. Marco Orioli, le funzioni di cui all’art. 107 D.lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) Approvare l’allegato verbale della gara in data 25/01/2018 concernente l’affidamento previa



consultazione di più operatori per l’appalto dei lavori  di “Intervento urgente di sistemazione
viabilità provvisoria per accesso al cimitero comunale del capoluogo”, che si conclude con la
proposta di aggiudicazione in favore della ditta Edilasfalti srl con sede in località Carbone di
Camerino, con il ribasso del 26,13%  – CUP: E17H217001520001 -  CIG: ZC121E301D;

2) Aggiudicare pertanto i lavori suddetti alla ditta Edilasfalti srl con sede in località Carbone di
Camerino al prezzo di € 29.753,55 oltre IVA del 22% (importo a base di gara soggetto a ribasso di
€ 38.659,79 detratto l’importo del ribasso del 26,13 % pari a € 10.101,80 = € 28.557,99 oltre gli
oneri per la sicurezza di € 1.195,56, per un totale pertanto di € 29.753,55);

3) Dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, diverrà
efficace a seguito della verifica nei confronti dell’aggiudicatario del possesso dei requisiti
prescritti per la presente gara e che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della
presente determina e del foglio patti e condizioni allegato alla determina stessa, senza
applicazione del termine dilatorio di 35 giorni ai sensi del citato art. 32, c. 10 lett. b);

4)  Provvedere alle pubblicazioni e comunicazioni previste dalla normativa vigente ed in particolare
dagli artt. 29 e 76 del D.Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. n. 33/2013;

5) Dare atto che i lavori sono finanziati con il capitolo di spesa n. 88/1 contabilità speciale in quanto
finalizzata all’attuazione dell’Ordinanza CDPC 388/16 ed in particolare alla tabella 1 che indica la
misura 7 “ Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza sia in
amministrazione diretta – sistemazione viabilità”;
.

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici:
Servizio finanziario, Ufficio Appalti, Albo

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente
                                   Ing. Marco Orioli

                      
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Il sottoscritto responsabile del procedimento,

PREMESSO che:

- con nota prot. n. 23296 del 29/09/2017 e successiva nota integrativa prot. n. 25545 del 24/10/2017
il Responsabile Servizio Lavori Pubblici del comune di Camerino, Ing. Marco Orioli veniva chiesta
l’autorizzazione al Servizio i Protezione Civile della Regione Marche ad eseguire l’intervento
urgente di sistemazione viabilità provvisoria di accesso al cimitero comunale del capoluogo, a
seguito degli eventi sismici del 24/08/2016 e successivi, sommati all’emergenza maltempo di
gennaio 2017;
- con nota assunta al protocollo con prot. n. 0027719 del 02/11/2017, il Servizio di Protezione
Civile della Regione Marche ha autorizzato il comune di Camerino ad eseguire i lavori in oggetto
indicati e che, la spesa risulta ammissibile e ascrivibile alla contabilità speciale in quanto finalizzata
all’attuazione dell’Ordinanza CDPC 388/16 ed in particolare alla tabella 1 che indica la misura 7 “
Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza sia in amministrazione
@-@ - Pag. 2 - @-@



diretta – sistemazione viabilità”;
- con P.E.C. inviate il 17/01/2018, sono state invitate alla procedura “affidamento lavori

previa consultazione di più operatori”, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, n. 8 (otto) ditte di
seguito elencate, con scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno 25 gennaio 2018, ore
12,00; con seduta di gara del giorno 25 gennaio 2018 ore 15,30;

DITTA INDIRIZZO
1- CAGNINI COSTRUZIONI SRL Loc. Maddalena n. 23- 62034 Muccia
2- SIMO COSTRUZIONI SRL Loc. Torre del Parco – Camerino
3 – EDILASFALTI SRL Loc. Carbone -Camerino
4 – EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI C.da Divina Pastora -Tolentino

5- MICARELLI COSTRUZIONI Loc. Rio - Camerino
6 – GATTI & PURINI SNC Via Enrico Fermi – San Severino Marche
7 – IMPRESA BIOSBOCCI DANTE Via IV Novembre - Castelraimondo
8 -  PRO.GE.CO SRL Via Aldo Moro - Muccia

Visto che la Commissione ha dato atto che il responsabile del servizio protocollo ha dichiarato che
sono pervenute il entro il termine del 25 gennaio ore 12,00 n. 7 (sette)  buste chiuse e sigillate da
parte delle ditte appresso elencate, concernente le dichiarazioni dei requisiti per la partecipazione
alla gara:

Busta N. Nome concorrente

1 EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI

2 MICARELLI COSTRUZIONI

3 GATTI & PURINI SNC

4 CAGNINI COSRUZIONI SRL

5 SIMO COPSTRUZIONI SRL

6 EDILASFALTI SRL

7 PRO.GE.CO. SRL

Visto che il Presidente della Commissione di gara, con l’assistenza continua dei membri di gara, ha
constatato e fatto constatare l’integrità dei plichi, nonché la rispondenza di questi a quanto richiesto
nella lettera di invito (plico chiuso  indicante il mittente, l’oggetto  e data della gara).

Visto che si è proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta e alla lettura del ribasso offerto,
nell’ordine della tabella che precede:

Busta N. Nome concorrente Offerta %

1 EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI 24,98

2 MICARELLI COSTRUZIONI 23,50

3 GATTI & PURINI SNC 15,21

4 CAGNINI COSRUZIONI SRL 21,10

@-@ - Pag. 3 - @-@



5 SIMO COSTRUZIONI SRL 23,36

6 EDILASFALTI SRL 26,13

7 PRO.GE.CO. SRL 21,345

Visto che sulla base delle suddette risultanze la Ditta aggiudicatarie dei lavori in oggetto  è risultata
la seguente:

DITTA ASSEGNATARIA Ribasso % Codice CUP codice C.I.G.

EDILASFALTI S.R.L. 26,13 E17H217001520001 ZC121E301D

VISTO ed ESAMINATO l’allegato verbale di gara sopra riportato  che si conclude con la proposta
di aggiudicazione in favore della ditta Edilasfalti srl con sede in località Carbone di Camerino,
con il ribasso del 26,13%  – CUP: E17H217001520001 -  CIG: ZC121E301D;

VISTO che il responsabile del procedimento e il Direttore dei lavori è il Geom. Gianfranco
Carimini;
 il CUP è: E17H217001520001;

VISTO che  il criterio di aggiudicazione previsto per l’affidamento dei lavori è quello del minor
prezzo ex art. 95 D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di
gara; l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di € 38.659,79, gli oneri per la sicurezza
ammontano a € 1.195,56; la categoria prevalente dei lavori di cui al DPR n. 207/2010 è la OG3,
clas. I; subappalto consentito nel limite del limite del 30% dell’importo complessivo del contratto
dei lavori;

VERIFICATA   la regolarità della procedura di gara e ritenuto quindi dover approvare il suddetto
verbale di gara con aggiudicazione dei lavori alla ditta Edilasfalti srl con sede in località Carbone di
Camerino al prezzo di € 29.753,55 oltre IVA del 22% (importo a base di gara soggetto a ribasso di
€ 38.659,79 detratto l’importo del ribasso del 26,13 % pari a € 10.101,80 = € 28.557,99 oltre gli
oneri per la sicurezza di € 1.195,56, per un totale pertanto di € 29.753,55);

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore;

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n.
267/2000;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del
responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 163/2006;

@-@ - Pag. 4 - @-@



ACQUISITA altresì  l’attestazione del responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità dei
pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n. 102/2009;
   

PROPONE

1) Approvare l’allegato verbale della gara in data 25/01/2018 concernente la procedura previa
consultazione di più operatori per l’appalto dei lavori  di “Intervento urgente di sistemazione
viabilità provvisoria per accesso al cimitero comunale del capoluogo”, che si conclude con la
proposta di aggiudicazione in favore della ditta Edilasfalti srl con sede in località Carbone di
Camerino, con il ribasso del 26,13%  – CUP: E17H217001520001 -  CIG: ZC121E301D;

2) Aggiudicare pertanto i lavori suddetti alla ditta Edilasfalti srl con sede in località Carbone di
Camerino al prezzo di € 29.753,55 oltre IVA del 22% (importo a base di gara soggetto a ribasso di
€ 38.659,79 detratto l’importo del ribasso del 26,13 % pari a € 10.101,80 = € 28.557,99 oltre gli
oneri per la sicurezza di € 1.195,56, per un totale pertanto di € 29.753,55);

3) Dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, diverrà
efficace a seguito della verifica nei confronti dell’aggiudicatario del possesso dei requisiti
prescritti per la presente gara e che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata,
senza applicazione del termine dilatorio di 35 giorni ai sensi del citato art. 32, c. 10 lett. b);

4)  Provvedere alle pubblicazioni e comunicazioni previste dalla normativa vigente ed in particolare
dagli artt. 29 e 76 del D.Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. n. 33/2013;

5) Dare atto che i lavori sono finanziati con il capitolo di spesa n. 88/1 contabilità speciale in quanto
finalizzata all’attuazione dell’Ordinanza CDPC 388/16 ed in particolare alla tabella 1 che indica la
misura 7 “ Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza sia in
amministrazione diretta – sistemazione viabilità”;

                                                IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO
                                                Geom. Gianfranco Carimini

Data
Il Responsabile

F.to FERRANTI MAURO
PARERI:

REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il
provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore
Bilancio e Programmazione
F.to BARBONI GIULIANO

@-@ - Pag. 5 - @-@



La presente è copia conforme all’originale

Data
Il Funzionario Delegato
FERRANTI MAURO

@-@ - Pag. 6 - @-@


